Tablo-1. Develi ve Kayseri’de Faaliyet Gösteren

(21) Ermeni Komitelerinin Amaçları… s.133.
(22) BOA. DH. ŞFR, 461/28 (30 Kanun-ı Sani 1330/12 Şubat 1915).
(23) BOA. DH. ŞFR. 463/97 (19 Şubat 1330 / 4 Mart 1915).
(24) BOA. DH. ŞFR. 462/14 (16 Şubat 1330/ 1 Mart 1915)- BOA.

DH. ŞFR. 463/20 16 Şubat 1330/ 19 Şubat 1915).
(25) BOA. DH. ŞFR. 466/68 (14 Mart 1331/ 27 Mart 1915) Ayrıca

bkz. Cenani GÜRBÜZ, Milli Mücadele’de Develi ve Ermeniler,
Develi, 2010, s.42.

(26) BOA. DH. ŞFR. 466/41 (12 Mart 1331 / 25 Mart 1915); Arşiv
Belgeleriyle Ermeni Faaliyetleri 1914-1918 C. I. ATASE Yayınları,
Ankara, 2005, s.53.

(27) Ermeni Komitelerinin Amaçları… s.131.
(28) Ermeni Komitelerinin Amaçları...

79/26 (30 Zilhicce 1337 / 27 Ağustos
1919).

(30) Ermeni Komitelerinin Amaçları, s.130,131.
(31) Ermeni Komitelerinin Amaçları… s.132.
(32) Tablo şu belgeler ve kaynakta yer alan bilgilerden yararlanılarak

hazırlanmıştır: BOA. İ. DUİT. 173/ 39 (4 Teşrin-i evvel 1332/
17 Ekim 1916); BOA. İ. DUİT. 173/ 27 (22 Eylül 1332/ 5 Ekim
1916); BOA. DH. EUM. 5 Şb. 79/ 26 (30 Zilhicce 1337/ 27 Ağus-
tos 1919); Ermeni Komitelerinin Amaçları, s.132.

(33) BOA. İ.HB.181/45 (8 Şubat 1331/ 21 Şubat 1916); BOA. İ.HB
179/ 24 (13 Kanun-ı evvel 1331/ 26 Aralık 1915) - 1916)

(42) BOA. İ. HB. 179 / 24 s.2 (19 Kanun-ı evvel 1331 / 1 Ocak 1916).
(43) BOA. I. HB. 45 s.1-2 (17 Rebiyü’l- ahir 1334/ 22 Şubat 1916).
(44) BOA. İ. DUİT. 171/58 s.1,2 (30 Mayıs 1332/ 12 Haziran 1916).
(45) BOA. İ. DUİT. 172/44 (9 Ağustos 1332/ 22 Ağustos 1916).
(46) BOA. İ. DUİT. 173/ 39 s.1,2. (4 Teşrin-i evvel 1332/ 17 Ekim

1916).
(47) BOA. İ. DUİT. 173/ 27 (7 Zilhicce 1334/ 5 Ekim 1916).

Çaycı, a.g.m. s. 99.

(50) Recep Karacakaya, “Belgelerin Işığında Ermeni Tehcirine Genel
Bir Bakış ve Tehcirin Kayseri Sancağında Uygulanışı”, Bütün Yön-
leriyle Develi I. Bilgi Şöleni, 26-28 Ekim 2002, Develi, 2003, s.524.

(51) BOA. DH. ŞFR. 474/110 (27 Mayıs 1331/ 9 Haziran 1915);
BOA. DH. EUM. 2 Şb. 68/36 (26 Receb 1333/ 9 Haziran 1915);
Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin Sevk ve İsyanı, BOA Yayınları,
Ankara, 2007, s.162.

Bu şekilde ihtida edenlerin sevklerinin tehir
edilmeyeceği Dâhiliye Nezareti tarafından
Kayseri’ye bildirildi.58 İlerleyen zaman içinde
şartlar uygun hale gelip asayiş sağlandığında
ihtida eden bazı Ermeniler tekrar eski din-
lerine dönmüşlerdir. Bu şahıslar hakkında

(52) Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin... s.164.
(53) Recep Karacakaya, a.g.m., s.524.
(54) BOA. DH. ŞFR. 668/7 (27 Mayıs 1331/ 9 Haziran 1915).
(55) Geniş bilgi için bkz. Ömer Lütfi Barkan, “Tarihi Demografi Araş-

tırmaları ve Osmanlı Tarihi”, Türkiyat Mecmuası, C. X, İstanbul,
1951, s.1-25.

(56) Recep Karacakaya, a.g.m., s.524.
(57) İhtida: Arapça Hüdâ kökünden türeyen ihtida sözlükte gerçeğe

İlk sevk tehcir kanunu-
nun ilanından kısa bir süre sonra 8 Haziran
1915’te Küçük İncesu karyesinden Aksaray
havalisine yapıldı.160 hane yaklaşık 600 ki-
şiden oluşan Ermeni kafilesi Aksaray’a sevk
edildi. Geriye kalan kısım ise Eylül 1915’te
Kayseri Ermenileri ile birlikte Musul, Suriye

(59) Recep Karacakaya, a.g.m., s.525.
(60) BOA DH. EUM.2.ŞB 34/12-6 (13 Şubat 1332/26 Şubat 1917).
(61) Kayseri ve kazalarında ihtida eden Ermenilerin sayılarını gösteren

cetvelden yararlanılarak hazırlanmıştır. BOA. DH. EUM.2.ŞB
34/12-6 (13 Şubat 1332/26 Şubat 1917).

(62) BOA. DH. EUM.2.ŞB 34/12-3 (21 Kanûn-ı sani 1332/13 Şubat
1917).

(63) Cenani Gürbüz, a.g.e., s.77.

Tablo-2. Develi ve Kayseri’de İhtida Eden Ermenilerin Sayısı61

Ermeni Katolik Ermeni Protestan
Ermeni Asker Ailesi Başka şehirler-

den gelenler Toplam Bulundukları Yer

Zükûr
Erkek

Ek-2. Develi İsyanına Katılan Ermenilerin Ceza-
larını Onayan İrâde-i seniyye

BOA. İ. HB. 179 / 24 s. 2 (19 Kanun-ı evvel 1331 / 1
Ocak 1916)

Ek-3. Develi Fenese Mahallesinde Ermeni Kili-
sesi ve Okulunda Bomba Bulunduğunu Dâhiliye
Nezaretine Bildiren Telgraf Metni

BOA. DH. ŞFR. 466/41. (12 Mart 1331 / 25 Mart
1915).

Ek-4. 19 Ocak 1916’da Buenos Aires Şehbender-
liğinden Hariciye Vekâletine Gönderilen ve Deve-
li’den Arjantin’e Kaçan Ermeniler Hakkında Bilgi
Veren Tahriratın İlk Sayfası

BOA.